
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632  21Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

Nome: Josiane Sousa Gomes
Cargo: Assistente Social
Data da admissão: 14/05/2018
Término de Vínculo: 13/05/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 01/02/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº15738/2018, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 321528
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 037/2018
Nome: Jocicleudo Ferreira Lima
Cargo: Técnico de Manutenção
Data da admissão: 14/05/2018
Término de Vínculo:  13/05/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº162505/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 321537

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 352/2018 – GEAPE/HEMOPA, 04 de junho 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 3505/2018.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Deuselina Alves 
Ferreira, matricula n° 7000421/1, Cargo: Copeiro, lotada (o) 
na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 25 de abril de 2018 a 27 de abril de 2018, 
Laudo Nº 3505/2018.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de junho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 321287
PORTARIA Nº 353/2018 – GEAPE/HEMOPA, 04 de junho 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 39449.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Leda Maria Ferreira 
Veiga, matricula n° 5594421/3, Cargo: Técnico de Enfermagem, 
lotada (o) na (o), Gerência de Enfermagem, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 10 de maio de 2018 a 21 de maio de 2018, Laudo Nº 
39449.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de junho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 321351

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 216/2018 – 
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 27 de março de 2018 (Diário 
Of cial nº 33591 de 05/04/2018 – Protocolo nº 297645).
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 216/2018 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 27 de 
março de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o f uxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 
e 138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratif cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 60% (sessenta 
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de fevereiro 
de 2018, do servidor abaixo relacionado:
 CLEITON CORREA MENDES (matrícula nº 5931853/2).
II – EXCLUIR a gratif cação por Tempo Integral, de que trata os 
dispositivos legais supramencionados, a contar de 31 de janeiro 
de 2018, do servidor abaixo relacionado:
 VANIA LUCIA ANJOS TANGERINO (matrícula nº 5077290/2)
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de março de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

LÊ-SE:
PORTARIA Nº 216/2018 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 
27 de março de 2018.
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o f uxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 
e 138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratif cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 35% (trinta 
e cinco por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de 
fevereiro de 2018, do servidor abaixo relacionado:
 CLEITON CORREA MENDES (matrícula nº 5931853/2).
II – EXCLUIR a gratif cação por Tempo Integral, de que trata os 
dispositivos legais supramencionados, a contar de 31 de janeiro 
de 2018, do servidor abaixo relacionado:
 VANIA LUCIA ANJOS TANGERINO (matrícula nº 5077290/2)
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de março de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 24 de maio de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 321204

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2018, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2017 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2017/220214.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LUKAUTO COMERCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS 
LTDA , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 13.545.473/0001-16, com sede na Av. Marechal Floriano 
Peixoto, 7927 Lj. 12 – Boqueirão – Curitiba-PR – CEP: 81670-000.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE PNEUS PARA ATENDER A FROTA PRÓPRIA DA FUNDAÇÃO 
HEMOPA, conforme especif cações técnicas e quantidades 
arroladas neste contrato, termo de referência e anexos, partes 
integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses, contados da data de sua assinatura, condicionada sua 
ef cácia a publicação no Diário Of cial do Estado.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do fornecimento é de R$ 10.985,50 
(dez mil novecentos e oitenta e cinco reais e cinqüenta centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado o servidor Eudizaquias 
de Souza, Gerente de transporte da Fundação Hemopa, como 
responsável pelo acompanhamento à execução do contrato 
em questão, nos termos da disposição contida no caput do 
art.67 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, ao qual competirá 
acompanhar, controlar e avaliar a sua execução, atestar a 
efetividade da prestação dos serviços, bem como dirimir dúvidas 
que surgirem em seu curso.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de maio de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
KAUE MUNIZ DO AMARAL - LUKAUTO COMERCIO DE PNEUMÁTICOS 
E PEÇAS LTDA
EUDIZAQUIAS DE SOUZA, - FISCAL RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 321217

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PREGÃO
ELETRONICO SRP Nº 035/2018 - HEMOPA
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
HOMOLOGAR a adjudicação, referente ao Processo Administrativo 
nº 2015/562141, Pregão Eletrônico SRP nº 035/2018, em grau 
de repetição de itens “desertos” no PE SRP nº 076/2017, para o 
REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE 
MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO, conforme regras estabelecidas 
no Edital e seus anexos, à empresa ELFA MEDICAMENTOS LTDA. 
CNPJ: 09.053.134/0002-26:

Item Especif cação Técnica Quantidade Preço Unitário 
R$

Preço Total 
Registrado R$

01 Eltrombopag Olamina 25 mg 2.912 130,86 381.064,32
02 Eltrombopag Olamina 50 mg 2.912 261,74 762.186,88

Os materiais acima serão adquiridos no período de 12 (doze) 
meses, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
Belém, 06 de junho de 2018
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo: 321477
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2018

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 231/2017-
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna público a HOMO-
LOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 2017/171096, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2018, cujo objeto é Contratação 
de Empresa para Prestação de Serviço Técnico Especializado de 
Atualização de Projeto Elétrico e Elaboração de Projeto Executivo 
e Laudo para adequação das instalações elétricas do prédio Sede 
da Fundação HEMOPA.
ITEM 01 – CONSTRUTORA BENATO LTDA. CNPJ Nº 
05.143.778/0001-73, com a proposta f nal de R$9.999,99 
(Nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove 
centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/171096 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 06 de junho de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 321428

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 354/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:               Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES   Tesoureiro/GEFIN            56308781
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          339030                             2000,00
Observação:                   Nº do Processo: 2018/249686     Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 321300

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS Nº 11/2018
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018 – HEMOPA

A presidente da Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplif cado 
– PPS, para selecionar candidatos a f m de desempenharem 
as funções temporárias para Nível Superior: Médico, com 
vencimentos de R$ 3.247,70  (três mil,  duzentos  e  quarenta  e  
sete  reais  e  setenta  centavos),  correspondente ao vencimento 
base, gratif cação de escolaridade e benefícios. As contratações, 
de caráter temporário, dar-se-ão nos municípios de Altamira e 
Belém, com fundamento na Lei Complementar nº 07, de 25 de 
setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, de  
28  de  dezembro  de  2011;  no  Decreto  nº  1.230,  de  26  de  
fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no 
que couber; no Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e de 
acordo com as disposições deste Edital. As inscrições deverão 
ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no Portal do Processo Seletivo 
Simplif cado disponibilizado no site da Fundação HEMOPA (www.
hemopa.pa.gov.br). Todas as informações referentes ao certame 
constam no Edital que será divulgado, no referido endereço 
eletrônico, a partir do dia 07 de junho de 2018.
Belém, 06 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 321233


